stoli ei obicitur: Abiortio est mortis victoria. Voi-

si est mortis victoria. Vixi est mortis similitudine tuum

54. Verbum hoc Abiortio est mortis in victoria: credi-

In eis. D. Hieron. sum ex illo loco Ita: ubi Propheta

Ifa. 1fa. dicens Domini regia laqueosque contracta-

rum adiungit: Præcipitabit mortem in sempiternum. In Hebreo habetur verbum Bal. 1. quod

inter alia significat: Dissipare & confringere quoniam

convenit hoic Davidis: Dissipato autem confrin-

gantur inimici ut declaratum sit. Notandum ver-

bum illud: Præcipitabit mortem: etenim vere per

mortem suam & resurrectionem illam in abys-

suum infestus recipiatur, ubi mors vera mors

est, & operatur, & operabatur ut mors in illis

condannatis, de quibus prædictus Piatetus. Mors

Ifa. 48. 13. depascat eos. Posto hic viribus non viget mortis,

sed ijs tantum, quibus vincula dissolunt quae nos

detinet, & mortuantur, quatenus ad eternam vita

gaudia transeamus. D. Irenaeus ansam nobis sum-

gente induit alteri consideracioni huius verbi

Lib. 5. Cap. 1. Abiortio est mortis: commentari enim illi quo vobis est

hebreo. c. 12. D. Petrus: Deglutiens mortem q. d. Christus Re-

2. Petri. 1. demptor noster mortem degnitus quod ita di-

citur, non tantum ut indicetur, quam facili-

II. hac fuit Christo victoria, mortisque perpetua;

Quid se quasi haustum aqua absorberet: sed etiam vi-

tinge declarat mysterium, quod, ni fallor, hi

absorbere duo Apostoli Petrus & Paulus in his verbis co-

mitem: sederat: dum enim Redemptor noster in cœne

perplexus, ascendit mors velut colubus ardorem

fusum quam ut Christus videt ascendentem in-

clinavit caput. Inclinato capite, easique ore fu-

issa. 19. 30. scipit: Entra Spiritum mortuus est, mortem ap-

prehendit, & inter dentes illi offa confregit, vi-

res eneruauit, deuorauit, deglutiuit, fidique mi-

rabilis mysterio incorporauit.

Cum vero in mortali principio ad vitum ho-

manis accederet in paradiſum, illam acriter com-

mituit, & mutauit in mortem, illi mortis dedic

quali aies, vitamque reddidit mortalem. Maiori

nupti efficiacia viri accedens omnipotens, & per

essentiam, Christus nimis ad mortem (ve-

tius enim accessit ipse ad illam, quam illa ad ip-

sum hoc namque est absorbere illam & deglu-

tiare) poruit illam alterare, & in vitam transmutare,

nece non taliter reddere mortem, ut iam non

occidat, sed vitam tribuat, siue illa ipsa tran-

scitus ad vitam immortalem. Hoc lacuum est in

victoria: quam Christus mortem operatus & re-

furgens de morte consecutus est. Dis. Chrysost.

Tacit. Theophil. & Euthymius emulantes Genes.

SS. PP. & inter Latinos D. Aug. lage non legimus.

In Victoria, sed in viderem q. d. ad videntem

& triumphum nedium Salvatoris, sed etiam viden-

tio: eam pariter obtemperamus, nobisque memoriq;

& iam medium illam exhibemus, ut infra ex

opprobrio excipiamus & irrilevemus, cum Apol. in

loquacem illi exprobriantes. Vixi enim resuimus

Vixi enim resuimus resuimus: Quid ergo nescio

mois occidit? An D. Petrus occidit? tendit?

num D. Paulus immixtus? D. Andronicus? Quid

non illos occidit? quinimum vident & vident in

eternum nisi pœna fœta fœtus & traditum id in vita

tempore immortalem. Ingens hoc bestiæ de-

nomine & favor Salvatoris pro quo granis,

poltulus Deo gratias eddit immortales. Deinde

aurem gratias qui dedit nobis salutem per Jesum

Christum. Nobis autem incombatet has ore mea

ba quo quotdie profertur nec non illa D. Hieronimi

qui largiter de his poltigam discutit, caro ihu-

dom huic excelsi gratias referens triumphum resu-

mus in hoc verba concludit: Gratias tibi Salvatoris

agimus creare, quod campanem alacrum

sonum, dum occidit, occidit.

§. 8. Gloriæ triumphans Christus de le-

ditis, eorum machinas, vi summa effi-

uent.

N On ructum humani generis absente per

Refutacionem suam de illis triumphis

inimicis, sed etiam de illis, qui ipso de-

dio mortali exercitabantur: Regnat qui vident

enim a facie eius. Sicut usque hucus, de in-

Verbum defensio in Hebreo est. N. id est quod

significat expellere, actio hec venio propriæ

turbulento ac vehementi, quando sumus agi-

tas nebulosum, quia sic disperte, ut omnes ce-

re in auras dispercat. De Iudeis loquitur: illa

in diei fulle eos, quos Christus habuit ini-

nicos cum non reverent ad perdeundum est,

sed lucrandum, nec eis opera ostendunt impie

sed patris erga filios. Ille abit ut est odio inde

plus prosequeretur: uno potius benigna ave-

bat, vocalat, suaque inprocurat intercedit, non

non clamoribus vociferabatur, nonne: Potes ad hoc

me ames: alias: Qui sita, venias ad me & habe

terram: Hierusalem, Hierusalem inimica eripit:

tu enim illa reprehenderis, qui propheta Mal-

odili: non illi te: cum eorum omnia fidelem

eo collimant, ut tibi beneficijs facerentur,

neum autem est multo feruentius. Quos vero
huius regiae filii, quae admodum gallina con-
piga pulo iuri sub alas, & solus est? Tu illa es
eulalia dicitur voluntas, mea vero ferueit ar-
dens, idcirco congrue de illis a David. Qui
debet eum, illos merito comparaueris fra-
tribus Ioseph; cum enim ipse frater dilige-
tate demoleceret & beneficiis demergetur,
illi e contra: Oderant eum, nec poterant
a piedibus pro hac regia, & dicebant, Venite,
nec nos non vnde illos Regis Psalmus scribi-
bus in persona Christi, vebia illa prouulit, quae
Saluator ipse reculit, tido habuerunt me gratia.
Illi ergo, qui oderant eum deinceps, con-
fitebantur, in lugine expulsi, coruque subuerteret
machina fient fumam dissipat venus sic vi in
antra emeatur, & sicut certi viri à facie ignis
luculent. Quam nebulosum excitarunt illi fu-
num quo Christum coram summo dñe sare! Po-
nitam impiorum & impuritatum, quia iustis te-
mperat coram eorum, comparat Salvator
multo eleganter fumos. Quando duo illi poten-
tissimi Reges iruerunt Ralem Rex Syriae, &
Iacob Rex Israel contra Hierusalem a deo co-
polo militum exercitu, ut narrat S. Textus ta-
legem tamquam verbam inualiti, tremor qua-
les ipse exponit: Comonatum iste cor eius, &
te pavidus, fecit monasterium ligna fistulans a
fusca vesti. Et quomodo Rex illi reprobus effec-
& astilegum Achaz, porro quia de familia erat
David, & us ac exercitus allumpsum fidei Deuoti-
onem, & vocato ad te Iisus ait illi: Vade
ad Regem & dic illi: Noli timere, & cor tuum ne
timet a domino castis visionibus fumigantibus
fumum. Eleganter thiones eos appellat fumi-
antes, nihil enim ita quod formolum est ac
pulchrum fuligine obsecrat ac fumus, tenet
sunt omnia obvulnabili ne videantur, nique
sunt evanesci velo, verumcamen earum non ad-
sunt obsecrata, nec oculis sunt infusa aut do-
mio, sed fumi caligo neam cetera cooperit
ac inoperis nigra illis coagulatur fuligine, ut pa-
rat in lacrimis, immo & ubi lampadis fumus ac-
cens, deinde molesta est fumus oculis, eos de-
bat, repleta lacrymis, ut nedumea parte
hanc obsecrat nigra eas contingit se perfic-
re, sed etiam ex parte oculorum, illos infi-
nitam & ad lazymas excitans amariores. Ni-
hili minus nihil ita facile dissipatur & evane-
scit, ad vocem enim venit flatus totus etiame-
fer. Hoc dum leges illi faciebant qui ascen-
derat atrae contra Hierusalem, nam super-
ha luci, fatis, compaque fumo; atque

18

D

Petro Deus ostendere voluit quanta facil-
tate omnem illam arrogantium, exercitus, &
machinas diffuderet, ei universum, qua fumus
destitutus, & obsecratus dissipatur, quo
tora obducunt ciuitas quod vniuersitatem mo-
do fit per spiraculo. Erantque Christum ex-
crababant, ut titiones fumigantes, titiones vi-
rides pro malitia, odio, & rancore succensi-
tare. O quam spissum illi fumum excitarunt: Salu-
torem capiunt, ligant, trahunt per tribunali-
ta atque ut nequilibrium omnium fatuum à Iudeis
medium inter duos qui tales erant, cruce su-
spendent ignominia. Per hoc tantis obuo-
lunt eum temeris, qui ipsa erat ex illi gra-
tissima pulchritudo, ut ipse Propheta vir
eum cognoverit: Considerauimus enim de ipso, Isa.53.7.
Eum & nouissimum viuorem, virum dolorum,
& sensentis infirmitatem. Et, unde nec repu-
nimus eum, sic ut afficto lob videoatur confe-
rendes, quem ita manus attulit diabolus,
ut eum amici contuentes intimi, haudqua-
quam, quis esset, agnoverint. Cum elevatus, Job.12.12.
procul oculis, non egrotaverunt eum. Sic ab illo
felici mutatus Ita diiformis apparuit. Illa
eius opera tantisper splendens cunctaque
clara, qua sole fulgor suo vincerent, ve-
luti obsecrata languebant; ut ante dimisus. Apoc.9.2.
Simile quid vidit Dju. Ioannes. Et ostendit fu-
mus putri formae magna, & obsecratus est so-
cius & aer de fumo putri. Et fatus patenter sol hic
ostendit, hanc le sentire caliginem, quandoquia
dixit Christus in cruce suspenso: Obsecratus est. Lyc.23.44
sol, & tenebra facta sunt super universam ter-
ram.

Super hoc omnia sepulchro traditur, quasi
perpetua in terra sepultus obliuione. Quam
laeti & triumphantes accedunt sancti legi Pilati-
num, Domine recordari sumus, quod seductor illi
dixit alios viventes post tres dies resurgam. Et quia 632
hunc aternalacceret caligine conclusus num-
quam emergendus. Ut autem fumus hic erat
a deo spissus ac condensus, ex plurimis omnium
oculis lacrymas elicuit vbererrimas, fleuit Vir-
go Virginum, sic ut nullus aliis, plorarunt
Apostoli, genuit Magdalena, planecerunt
laetare mulieres, luxuriae viri illi nobilitatu-
mu Ioseph & Nicodemus. Negare nemo po-
tuit.

test sumi huius malitiam, cum & ipse filii Hierusalem ita amare fleuerint: ut ipse Dominus ad eas conuersus de lacrymis eorum fecerit orationem. Ingens vis est sumi eorum qui oderant eum: iam eum sibi ad votum omnia successisse persuaserunt, nimirum: ut Non memoretur nomen eius amplius. Ceterum o praeclarum triumphatorem, fugientem qui derant eum a facie eius, scimus desistit fuisse debent. Conuecte dorz inuidit me vulcum tuum ad mundum: Exortat Deus: Nullo negotio surge relinquis. Et sic ut oriente sole aene nocturna ferme disfugant. Fugient qui derant eum a facie eius, dissolvantur machinae, fraudes deregantur, prodiciones dissipentur, dolique tua glorie, resurrectionis & triumphi flatu confingantur. Ad perpenitulum hic quadras illud Salomonis de tempore quo aubes evigunt condensae, ac soli excolque temeras offundant: etenim aperiendo thesauros suos, ventosque educendo cunctos dispersit & annihilar: Quia educti vestros a thesauro suis. Aperte facti thesauri, & euolauerunt nebulae quas aues, 23.

Quam praeclare patuit hoc in glorio Domini resurrectione: eo namque modo mubes omnes dissipata sunt, etenim quicquid ludorum peruersa excitarat iniurias, quibus Christi Resurrectionem obtenebant, illas fuisse constat, que liquidus certiusque de illa reddiderit etimo num.

S. 9. Prodigiosus fuit Christi de Iudeis triumphus, in triumpho Samsonis de Philistis.

S. 19. Vbi illiter expoundit D. Aug. & D. Gregor.
gloriosum hunc Christi Domini nostri triplum de Iudeis obtinut, nobis insigni prærogativa descripta: in spiritu S. In illo triumpho quem Samson restulit de Philistis. Creauit Dei omnipotens virum hunc zo to orbis vulgarissimum ut expellam Christi Redemptoris gemitui figuram. Præcesserit illum in conceptione sua, rixique miraculosa de matre sterili, per Angelum annuntiata illi dicentem. Ecce concipies & paries filium: vir cuius hic illustrissimus, Deo consecratus, populique sui salvator: iam enim liquido constat quam congrue in hoc Christi præfigurari concepcionem. Imo & nomine ipso Salvatorem nostrum expedit: Samson namque sed dicitur quo Christus proprio nominatur: Ego sum lux mundi. Terribiles in eum Philistae commoverunt pedecutiones, & alii quiores libere se permisit ab eis fundus Iudei plenamque concessi quilibet agentes pro Latinis; verum dum illi sibi petivadent eam superatum corvus, canopio non phe, unico victimam suarum impetrantes, eam disfugit ut lini stupram, liber exult, illi morte confusi, & perterriti turpem in lugis expelluntur.

Particulariter autem trinitas D. Aug. in quo fumperunt D. Gregor. Pontifices & Albus Rupertus, & alij quod congit in cunctis Gregorius, quod pontine duo in Hebreo significant holpta & meretriz, ut dispiciat Lyra. Non nulli credunt mulierem haec fuisse holptam, sed plures attribuant fuisse meretrice, & in illis centurier D. Aug. & D. Gregor & Albus.

Rupert. Lyra autem sustinet verumque holpe, quod fatis frequens apud quasdam habent nationes: quinimum quantum iudicio stemperat D. Aug. ut, etenim uno loco dicit res fuisse meretrice, alio vero Samsonem in illa negotiorum non habuisse, nec matrimonium insisse, quod indicat ex testo S. collegi, id eo duie tille, formi gratia, in quo pater agit tam fuisse: Philistai quam-primum docent cum intelligent ingredimur, pre gaudio fabulari, custodes adhuc diligenter, portas occulare curritis cohortem apponunt militem interclusi, non posse cravat, domoque liber egreditur, collis ait enim: misere perterritum, confundente rixaque examines: quid modo Philistine videamus nimis confundentes, quid sibi corrasiorant, confilia eorum dissipata lampascent, & ridentur iritate cogitationes. Ecce in hoc tempore (quod dicitur D. August.) Christi triumphum de Philistis. Quoties eum illaqueare, capere & occidere studuerunt; porro quando ex animam sententia facinus credunt feliciter interficunt, tum coiupius illos consumunt & dentur.

P. 14.7. Lact. 43.

S. 21. 29. Euseb. 21.

S. 9. Prodigiosus fuit Christi de Iudeis triumphus, in triumpho Samsonis de Philistis.

S. 19. Vbi illiter expoundit D. Aug. & D. Gregor.
gloriosum hunc Christi Domini nostri triplum de Iudeis obtinut, nobis insigni prærogativa descripta: in spiritu S. In illo triumpho quem Samson restulit de Philistis. Creauit Dei omnipotens virum hunc zo to orbis vulgarissimum ut expellam Christi Redemptoris gemitui figuram. Præcesserit illum in conceptione sua, rixique miraculosa de matre sterili, per Angelum annuntiata illi dicentem. Ecce concipies & paries filium: vir cuius hic illustrissimus, Deo consecratus, populiisque sui salvator: iam enim liquido constat quam congrue in hoc Christi præfigurari concepcionem. Imo & nomine ipso Salvatorem nostrum expedit: Samson namque sed dicitur quo Christus proprio nominatur: Ego sum lux mundi. Terribiles in eum Philistae commoverunt pedecutiones, & alii

et expetum est in Nazarensis illum de monte supercello precipitare conantibus, & Principibus dum ministros loco mutato a quibus vincatur, & in Pharisaeis laqueum illi tendebat: *Vt caperent eum saltum in formam.*

Ceterum tandem ut trophicum obtinetur per illud, ipse motu proprio Gazam ingreditur. Cuius haec, ut Ruperto credamus, peruerlam indicat Pharisaeorum nequitam. Verum et Pharisaei habuissent quinque ciuitates Azotum, Gazam, Alcalou, Geth, & Acaeron, porro ceteris malitia superior erat Gaza, quod probatur: cum enim Dominus per Prophetam Amos suam indicate volebat aduersari Pharisaeos indigantem, alazum non meminit uitatum nisi solito Gaza, significans quod quamvis Pharisaei nullius ignorante voluntatis & pertusae sceleribus principis tamen arguntur fusile malitia: non enim ex ignorantia aut insipiente, sed ex terra animi malitia peccauerunt, quod optimè nomen indicat Gaza, quod signat ex mente D. Hieronymi, rem fortissimam, nec illius fuit fortius peccatum ipsius malitia Iudeorum, qua de causa vocata a Deo comini peccata, fortia, vipe ex malitia perpetrata: *Cognovi fortia peccata vestra.*

I. In hac vibem ingressus est Christus, quandoque perfide le ludorum malitia tradidit, ut equilibet in eum agerent: hoc indicavit, quando ipsa captio[n]is sua hora, Iudeis ait: *Huc est hora vestra, & postea tenebrarum.* Citemus hanc ingressus est: quia facultatem longam dedit, ut nequia eorum qui oderant eum, sicut adulteri cum omnem malitiam expliceret. Quid effecerunt? Imo quid non efficerunt? Imaginari non possumus tormentum prenuptum genit, quo non illum affixerunt. Capti, capillos uelutinos, lapas impinguant, exhibunt, latus confingunt flagellant, coronant spinae, crucifigunt. Tandem illudens ille Samson ades subiungit mulieris & hospiti & hereticis, Quidam, obsecro, haec mulier! Non video quo petit Spiritus S., aptiori hieroglyphico mortem describere, quam sub nomine & titulo mulieris hospiti & hereticis. Et mox hospita: cunctos enim in dominum suum suscipit scilicet sepulchrum, nobiles, vulgates, diuitiae, pauperes, publicos & magnos: *Vbi confunditur et dominus omnes venient, aut veraciter paciemissimus Iob.* Sic ut hospita cunctos in seibus suis excipit peignos & viatores, non ut ibidem semper manant hospites, sed ut foras egrediantur cum negligua sua ibidem agenda perfecerunt: ita mors

omnes recipit in sepulchro, non ut in eternum homines ibi permaneant, sed usque dom, quæ in mundo agenda sunt, perficiantur, id est usque ad extremum diem iudicij.

Est etiam mors mereux: eternum ingressum domini sue præbet omnibus, ut omnes vinat, faciatque corpus vnum & rem vnam secum: hoc enim, ait Apostolus, agit qui cum meretrice copulatur: *Quia adhuc meretrizi, vnum corpus efficiuntur.* Hoc mors efficit: nam omnes in dominum suum id est sepulchrum recipit, ut omnes ibi coniungant, & vnum cum suo corpore corpus efficiant. Vide ut licet vinum stemmate illustrem, opibus praæstuentem, formâ venustum, virilis robustum dominum mortis ingredientem, sepulchrum scilicet: in illo continuus, illico corpus eius vnum cum corpore mortis efficitur, viuæque figura eiudem mortis. Domini, iuuenis, tenellus puer, fortissimus miles, Princeps pollelens imperio, omnes zedes huic intrantes meretricis ita vnum cum illa corpore efficiuntur, ut non apparet nisi eiudem mortis corpora, calvariae, crania, costæ, tibiae, hoc enim corpus est, quo mortis corpus exprimitur. Domini hanc intravit insignis noster Sanson libera sua ductus meritaque voluntate: non enim satis potentes erant omnes Pharisæi, ut illum eo introducerent, siue nec Pharisæum ut conciderent Samsonem, si illi proprio morti intrare volueret, quamvis enim realiter vereque mortuus sit & sepulchru[m] ingressus, ipse tamen per fætem ipsum intravit. Quandoquidem muniquam morebant, ut sepulchrum ingredierentur, nisi ipse propria voluntate se morti tradiret, ut sape declaravimus. Ingressus est dominum hereticis, non ut cum illa contungerebatur, aut vnum cum illa corpus efficeretur, quandoquidem corpus eius futurum non erat corpus mortis, nec cranium; nec corrumpenda caro, ut manarent ossa sua & cranium in forma corporis mortis: iam etenim scriptum erat: *Non dabat sanctum tuum videre Ps. 15.10. corruptum:* Tantum intravit ut in hospitium, ut velut in domo dormiret aliena, id est somnum mortis dermet tanto tempore quo decreverat, tribus diebus & noctibus. Non ita plenè IV. satisfactum fu[n] Philistheis nec tanto gaudio in Iudeorum bilatur, quando Samsonem viderunt dominum in morte ingressum hospite, sicut Pharisæi quando Christus mortis ingressus est hospitem. O quam a triplacites, exitasi hilaresque curvant mortuo iam diu[n] Christo & sepulco! iam siti per ihuadebant illum quemque tanto timore odo[re] que per se quebatur, extermi[n]atum, se vero victoria petitos triumpha-

Aaaa **re:**

134
ie; atque ut suum sibi triumphum securum tu-
rumque confirmarent, ad portas custodias ad-
huc diligenter.

21
V.
Custodes
sepulchri
Iudeus
Ecclesias, & quidem potentiores ad fe-
pulchrum statuantur. Fia ita, responder Pilat-
tus: cohortem eligere turmanque vobis gratio-
rem cuique negotium serio confidatis, & eas
vigiles adhibeet, fecerunt hoc illi gaudio magno
valde subtilientes. Porro ter magnus ille San-
ctus postquam somnum mortis dormierat, quod
vix necessarium fuit & promissum fuisse confor-
me, die tertii ad primam loris auroram, se ipsum
excitat, & propriis viribus affligit ipse reddi-
tus: *Exurgat Deus!* Portaque distingens prodi-
dit vitoriosus: *Poste, ut ex SS. patet lit etis*
*potentiam, robur vitesque significantem eminenti-
ores, haec namque communiter ad portas sta-
tumur quo tempore bella vel peri via impedi-
mentum manifesta.* Si Rebeccae optatum fratres
cuius: *Possidat semet tuum portas inimicorum tuo-
rum.* Et eadem phras Salvator nostra portas
appellat inferni, potentiam vireisque diaboli.
Cardibus evulsi Receptaculo portas hoc effi-
vires, & ligamini mortis, tamquam inferni pot-
tatem, feras, vestes, & vincula dispergit, ut
occineat ei licet: *Constridi portas aerae, & ve-
telle ferros confregit.* Et hoc ipsum Ecclesia can-
xit: *Mortuus confactus viribus.* Affligit de sepul-
chro gloriose impaffibilis & immortalis, per-
terreis tot tanique robustos milites sepulchri
custodes menti consernatos, etenim illi adau-
lans Christo resurgentem, Angelus tantu repen-
te gloria resplendens, indicium praefert
triumphi Domini sui Iesu Christi, ut ad eius
confundatur horror nemo milites extinxerit,
aut enim Evangelista: *Præ timore eius exterriti
fuerunt custodes, & fatus sunt velut mortui.* Per hoc
Pharisei ac Iudei pudore confundentur, inope-
tarebant confusum, nouo timore communetur, &
fusas dolent contractas machinas, vires elitas,
diligentiam explosam, & instar sumi dissipatam,
illudque de platerio compleri: *Sicut deinceps fu-
mus deficiant &c.* Fine in ponat D. Gregor
Ha. cit. ad Samson media nocte non solum existit, sed etiam
fin. portas subi; quia Redemptor noster antelucam re-
surgent, nos solum liber de inferno existit, sed &
ipsa etiam clausura destruxit &c.

22
V.
Custodes
sepulchri
Iudeus
Ecclesias, & quidem potentiores ad fe-
pulchrum statuantur. Fia ita, responder Pilat-
tus: cohortem eligere turmanque vobis gratio-
rem cuique negotium serio confidatis, & eas
vigiles adhibeet, fecerunt hoc illi gaudio magno
valde subtilientes. Porro ter magnus ille San-
ctus postquam somnum mortis dormierat, quod
vix necessarium fuit & promissum fuisse confor-
me, die tertii ad primam loris auroram, se ipsum
excitat, & propriis viribus affligit ipse reddi-
tus: *Exurgat Deus!* Portaque distingens prodi-
dit vitoriosus: *Poste, ut ex SS. patet lit etis*
*potentiam, robur vitesque significantem eminenti-
ores, haec namque communiter ad portas sta-
tumur quo tempore bella vel peri via impedi-
mentum manifesta.* Si Rebeccae optatum fratres
cuius: *Possidat semet tuum portas inimicorum tuo-
rum.* Et eadem phras Salvator nostra portas
appellat inferni, potentiam vireisque diaboli.
Cardibus evulsi Receptaculo portas hoc effi-
vires, & ligamini mortis, tamquam inferni pot-
tatem, feras, vestes, & vincula dispergit, ut
occineat ei licet: *Constridi portas aerae, & ve-
telle ferros confregit.* Et hoc ipsum Ecclesia can-
xit: *Mortuus confactus viribus.* Affligit de sepul-
chro gloriose impaffibilis & immortalis, per-
terreis tot tanique robustos milites sepulchri
custodes menti consernatos, etenim illi adau-
lans Christo resurgentem, Angelus tantu repen-
te gloria resplendens, indicium praefert
triumphi Domini sui Iesu Christi, ut ad eius
confundatur horror nemo milites extinxerit,
aut enim Evangelista: *Præ timore eius exterriti
fuerunt custodes, & fatus sunt velut mortui.* Per hoc
Pharisei ac Iudei pudore confundentur, inope-
tarebant confusum, nouo timore communetur, &
fusas dolent contractas machinas, vires elitas,
diligentiam explosam, & instar sumi dissipatam,
illudque de platerio compleri: *Sicut deinceps fu-
mus deficiant &c.* Fine in ponat D. Gregor
Ha. cit. ad Samson media nocte non solum existit, sed etiam
fin. portas subi; quia Redemptor noster antelucam re-
surgent, nos solum liber de inferno existit, sed &
ipsa etiam clausura destruxit &c.

23
io.
Impletur oraculum Isaiae, quod Deni-
tum procurabit ad Christi mortem quis
Joseph ab Arimathea.

D Illicet hæc omnia vates peccati Isaiae:
genius Isaiae illo capite, eo ostendit
Sanctorum iudicio Euangelista magis
detur, & præteriorum commentato, quoniam
præ agus Propheta futuron. Postquam
gallatim ea quæ Christi concerneantur Palauum
eiisque decriferat circumstantias, hæc
iungit: *Et dabis impios pro sepulchra, & diuersi
pro morte tua, et quæ impinguas na juis &c.* Hæc verba nostra conformiter intercedunt
declata: Tertullianus legitima quidem interpre-
tatione, sed D. Augustinus, adhuc aperte nota, in
primo: Prophetam, quod primum fuit, in
raffra posteriori, & quod postremum fuit, in
imo, ordine præzoller: nec non quod non
vulgata lex est habet in singulari: *Dominum, &*
git in plurali: Diuitias. Vi Paer auctem na-
geniti lui mortientis in chiesa declarare in-
centiam, duo prædestinamus: nam pro mon-
eius, & alterum pro sepulchra: litteratur
nam solummodo videant, non faciemus illa
sed dico litterarum plurimum distincta, magna
mysteriorum sacramenta, nec minoris glorie si
dignitas. Pro morte sua deinde *Domini,*
nempe Joseph ab Arimathea, quem Euange-
lia hoc nomine proprio compellat: *Homo de
us ab Arimathea.* Erat vir dignior evan-
gelius, ab alio Euangelista dictus *Nasus in Orama.* Ma-
riæ id est supremi concilii Senator, eum idem D.
Gregor Nyssen, vocat fidelem illum consilium Di-
larium, & honestum illum Senatorum: *for
vir qui tantum membris prædictis consistit, & de
concio o aduersus Christum coacto, videtur esse
toto furore, atque malitia vox impetrare, re-
batur, ipse nullatenus confundebat, uno publico
cœ & expulsè inimicorum oblitus malitia
cognitione: hoc etenim Lucas Euangelista tellit:*
*Ecco vir nomine Joseph, qui era deus, & in
nus & iustus: hic non confundebat cogit &
libus eorum.* Quantis vir meritum, visusque
magis sic ut velut in eum nostris oculis conce-
mus: *Lecte Fidei integræ confundebat: non
propterea credidit D. Hieronim. Damnum ful-
rium suum inchoasse ab eius laudibus, atque in
eo cecimisse in primo Psalmu qui incipit: *Si mulier cui re
vir qui non abiit in consilio &c.* Similiter etiam re
epibus præpotens; *Homo domus: nam neq;**

dem sententia nomen illi adscribitur, quod antiquis iudicabatur, qui modo magnates & principes appellantur, quos Hispani dicunt dukes. Quod si pluraliter legamus dominum, Hunc adiunge cum D. Augustin. Nicodemus, quod sepulchrum erat ac nobilis: *Principes Iudeorum*, ita ut duo sunt, unus diuines & illustres in Iudeis, alii et aeterni in Ecclesiastico: & si hic Senator sit opulentus, alteri ut Princeps honoratus Iudeorum.

Placet modo considerare quidnam diues illi pro morte Christi contulerunt. Multa profecto-
rato: Pilatum adiit, & intercepit petum sibi
corpi duci Salvatoris. Secundum: constanti anni
nubilis enim rabi in Iudeorum, funeralia
miseris honoris a. tino sepulchre tradidit,
ut multo pondere uiribus, aloës & vnguentis
pro eius condamnam. eius corpus hinc involutum
mandibulo, satimque adhuc lumen ad osium mo-
numen, itaque hoc ad eum spectabat, atque
ad hoc ipsum Dominus praedeterminauit, ut ageret,
quod fieri tanto fuisse habebat, ut mortuum suum cor-
pus sepulchro reconderet. Ecce quam ad littore
oracionis ho. imploratur. *Dabit divitem pro*

*Secundum tam a Patre statutum hoc erat: Dabit
impio pro sepulchra. Iudei hic notantur: etenim
multe ceterae corum contra Christum imp. rati. Pilato
littera audenti cultuosis postulantes sepulchro
sepius confundit. Hec omnis Deus praedeterminauit*

*Quam inflati & Christi iniuriantes Pilato lo-
quuntur: *Omnis recordari sumus, quod seductor
ita te labergo custodiens sepulchrum. O ferocia
nunc animalia, que visit Ezechiel quæ vola-
bunt als plumbis referrat, & de se fulgura & hor-
renda explodentem tonitrua, haberantque sub
als manus, ita ut ala non moueretur, nisi secun-
dum dispositionem, ac permissionem manuum.
Animalia crudele saepe volante cogitationibus
& machina ioinibus, postulante, praetribuit, pre-
parante, eo enim Dei manus tendit: etenim si
infelices petitis se, ulchi cum impie atque, hoc
est quod Deus summa disponit sapientia,
et fecerat ad vestram co. sufficiem, quo velut sum-
mus in aere deficiatis. Oculos conicos in id
quod dives agit pro morte, & impio pro sepulchro
& postula huc intuentes notanda, cuncta mi-
randa plena mysteriorum.**

*Primum sit, id quod per diitem pro Christo
fuit: aliud enim sepulchrum: erat etenim proprium Ioseph, atque fi-
lopater, & sic extruxerat: unde Christus in sepulchro
domini condicis iactur alieno. Secundum statuit illud
fusile nouum. In quo nondum quisquam positus
erat. Fuit inquit D. Ambros: a & D. August. b & Ser. 58.
sepulchrum venter virginis, de quo Christus de sepul-
chrum erat immortalis, sicut de Virgine na. chro Do-
minus est mortal. Tertium notemus non fusile min. 4.
sepulchrum defossum in terra, nec de lapidis b Ser. 13.
scis autem extrectum, sed de petra excede temp.
sum, non de orum subtili terram sed aleuia ele-
vatum iactu abaci: talia quippe solebant esse se-
pulchra Iudeorum. Quarum consideremus:
victus fuit permagni myrra & aloës abun-
dantia: nam potius de super latente funera-
le, eius corpori sicut glutin fortissimum coagulat.
Quintum perpende: conclusit illud &
oblinxit I. ro magno nimis, iustar rupis: *Saxum
magnum*, ait Euangelista Matthæus D. vero
Maronis *Lapi magnus valde*. Hoc diues ille con-
siderat: *Fro morte sua. Veniant impio: Dabit im-
picio pro sepulchra*, & cum modo sit sepultus, cu-
ram gerant sepulchri: postulant à Pilaq custo-
dias, & Deus ordinat, ut illis hoc concedatur,
ipsique tales eligant, quales volerint: *Habent
cypodium, sic custodite sicu sciu*, q.d. eligit ore
quot placet milites, vobisque qui satisfaciant,
quibus ne potius hoc fidari, & filios statuere ca-
daveris custodes, quo meliori modo sicutis, & ve-
stre conformiter intentioni. Non hoc illis facit,
facit, impuler & circumquaque signant sepul-
chrum, quod ut opinor à Dario Rege didicerunt: qui ut securam turamque redderet leonum ca-
ueam, ne quis Daniellem extraheret, vel ei no-
ceret, lapide in eius regio obsignavit annulo. Vnde
improbis proditoris, hac vobis omnia aduersan-
tur & cōfundant, & haec veltra cogitationes Deo
militabunt, ut eus tantò patientius constet Re-
fur eccl., ac veltra mackinations inflatur sumi
dispenser: hoc etenim optimè callebat illa:
quæ dicit: *Deus scientiarum Dominus est, & ipsi
præparant cogitationes*. Omnes veltra cogita-
tiones ac intentiones Christi, feruntur, & refuta-
tionis Domini præparant argumentum.*